A tous ceuls qui ces présentes lettres verront u orront, Thieris, par
le grâce de Dieu humiles abbés de Saint-Amand en Peule, salut en

Notre-Seigneur. Sacent tout que c'est nos gres et no volontés que
.lehans de Cantin, nos justicables, soit ahiretés et qu'il face persone
vivant et morant de wit rasieres de terre u environ, gisans en no
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terroir de Dichi et de Fierin, pour le hospital de Saint-Jehan des
Trouvés de les Saint-Piere de Douay, et de quinse caupes de terre u
environ gisans en no terroir de Fierin, ou non de l'hospital con dist
des Wes, as us et as cousturnes que li dictes terres doivent à nous et à
autrui et à teles débités que les terres voisines sont et que li manant les
tiennent, et recogniscons que des choses dessus dictes ensi estre faites,
on en a fait no gret et tant qu'il nous soufflst.

En tesmoing desquels choses, nous avons ces présentes lettres
seelées de no propre seel.

Données l'an de grâce mil trois cens trente et chuinc, wit jours el
mois de juing.

Et nous, li eschevin do le dicte ville de Douay, en tesmoing des
choses dessus dictes, avons fait mettre lo seel as causes de le dicte ville
à ces présentes lettres, qui furent faites à Douay, l'an et le jour des-
seure dis.

1090

1335, 1®! août. — Amiens.

Jugement du hailli d'Amiens déboutant la collégiale Saint-Amé de
sa revendication de la justice et de la seigneurie d'un moulin, contre les
pouvoirs public et urbain, qui se l'étaient récemment attribuée.

Obiginau scellé sur double queue : layette 147, série GG.

(Au dos) : Jugies pour les eskevins contre chiaus de Saint-Amé pour
le molin Tauvoie.

A tous chiaus qui ces présentes lettres verront ou orront, Galerans
de 'V^auls, haillius d'Amiens, salut. Saichent tout que par devant noz
devanchiers, haillius d'Amiens, s'assist uns discors, lonc tans a, en cas de
nouveleté, entre le dien et le capitle de Saint-Amé de Douay, estans
en l'especiol garde du roy noseigneur et à nous et non à autre bailliu
ou officier, à garder, d'une part, et le bailliu et eschevins de Douay et
le procurere du roy noseigneur, pour tant comme à chascun touque,
d'autre part, suer che que li dis doien et capitle disoient et mainte-
noient que il qui personnes estoient qui saisinne pooient acquerre,
avoiont, à cause de le fondacion de leur eglize, un molin en le dicte
ville de Douay, appelé le molin Tauvoie, ouquel il avoient toute
justiche et seigneurie, haute, moiene et basse, seul et pour le tout, et de
che estoient en bonne et souffisnnt saisinne de tel tamps qu'il n'estoit
memore du contraire ; et que che nonobstant, Colars Crestons, serjans
de le dicte ville de Douay, duquel li dit bailliu et esquevin avoient eu
le fait pour agreable, estoit venus au dit molin et i avoit mis main et
empeechement et osté les gens des dis doien et capitle qui i estoient
et mis le dit molin en le main du roy noseigneur, en tourblant les dis
doien et capitle en leur dicte saisine et justiche à tort... ; par coi, par
ces raisons et autres fais de saisine que il allegoient, concluioient li
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dit doien et capitle que il devoient estre tenu..., en leur saisine do leur
justiche et seigneurie, oxplois et emolumens qu'il avoient ou dit
molin et que li dit bailliu et eschevin et procureur devoient dequeir
de le dite complainte et amender le nouveleté et à aulz rendre cous et
frais en le proseoution de cheste cause. Proposoient et disoiont au
contraire li dit bailliu, eschevin et procureres du roy, chascuns en tant
comme il li touchoit, et que à mauvaise cause s'estoient complaint li
dit doien et capitle et qu'il s'estoient opposé à boino cause et devoient
estre tenu et gardé en leur saisine d'avoir toute connissanche ou dit
molin et que l'excecution apartenoit au roy no seigneur, pour cause
de son bailliaige, et eschevins de Douay, et leur devoient rendre cous et
frais fais en cheste cause par pluiseurs raisons et fais de saisine que
il proposoient. Suer lesquels fais et raisons, bailliées et apportées d'une
partie et d'autre, commissaire furent donné pour savoir et enquerre le
vérité : liquel oïrent pluiseurs tesmoins à eulz aministrés de chascuno
partie, rechurent repreeches et salvations aveuc pluiseurs lettres et
instrumens apportées en maniéré de preove et, suer les dictes reprœches
projiosées d'une partie et d'autre, oïrent pluiseurs tesmoins à euls
aministrés de chascune partie et suer che firent enqueste ; laquelle
faite et parfaite et raportée par devers nous on l'assise d'Amiens pour
jugier, nous avons veue diliganment. Si vous disons et pour droit que
li dit bailliu, esquevin et procurere du roy ont miex prouvé leur en¬
tente à le fin où il tendent que n'ont 11 dit doien et capitle, par coi, il
doien et capitre dequerront de le nouveleté par eulz proposée et l'amen¬
deront et renderont als dis baillius et eschevins cous et frais par euls
fais et encourus raisonnablement en cheste cause, réservé la taxacion
par devers nous. Duquel jugement, li procureres du dit doien et capitle
apela en Pallement.